(subsidio de energía) y auxilios para educación.

PROSPECTO DE INFORMACIÓN

148

Beneficios de largo plazo
La retroactividad de las cesantías, se liquida a aquellos trabajadores pertenecientes al régimen laboral
anterior a la Ley 50 de 1990, y consiste en reconocer esta prestación social por todo el tiempo laborado
con base en el último salario devengado, en GEB sólo 9 trabajadores tiene contratos de trabajo en estas
condiciones.

De acuerdo con los acuerdos convencionales extralegales, el Emisor otorga a algunos de sus
empleados un beneficio relacionado con el tiempo de servicio denominado quinquenio.  Los quinquenios
son reconocidos en proporción al tiempo de servicios así:

• 40 días de sueldo por los primeros 5 años de servicio

• 77 días de sueldo por 10 años de servicio

• 110 días de sueldo por 15 años de servicio

• 145 días de sueldo por 20 años de servicio

• 200 días de sueldo por 25 años de servicio

Análisis de sensibilidad beneficios complementarios y largo plazo con corte al 31 de diciembre de
2018:

AÑO 2018

BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS
 Y DE LARGO PLAZO

Salud Educación
Cesantías

retroactivas
Quin-

quenios

Valor actual de las obligaciones por beneficios definidos

 Tasa de descuento - 50 puntos básicos 6,32 4,63 3,07 2,94

 $ 31.276 $ 279 $ 155 $ 524

 Tasa de descuento + 50 puntos básicos 6,16 4,52 3,00 2,88

 $ 29.383 $ 267 $ 112 $ 509

El importe incluido en los estados de posición financiera que surge de la obligación del Emisor respecto
a los cálculos actuariales por beneficios complementarios y de largo plazo es el siguiente:

Septiembre 30 de 2019

BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS
Y DE LARGO PLAZO

Salud Educación
Cesantías

retroactivas
Quinque

nios
Total

Saldo 31 de diciembre de 2018 $ 30.302 $ 273 $ 114 $ 517 $ 31.206

Coste financiero 1.551 11 7 40 1.609

Beneficios pagados, neto (2.931) (1) - - (2.935)

Pérdidas/(Ganancias) actuariales - - - - -

Saldo 30 de septiembre de 2019 $ 28.922 $ 283 $ 121 $ 557 $ 29.880

PROSPECTO DE INFORMACIÓN

149

Diciembre 31 de 2018

BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS
Y DE LARGO PLAZO

Salud Educación
Cesantías

retroactivas
Quinquenios Total

Saldo 31 de diciembre 2017 $ 34.454 $ 33 $ 152 $ 481 $ 35.120

Coste financiero 2.205 2 14 57 2.278

Beneficios pagados, neto (3.867) - - (20) (3.887)

Pérdidas/(Ganancias)
actuariales

 (2.490)  238  (52)  (3)  (2.307)

Saldo 31 de diciembre de 2018 $ 30.302 $ 273 $ 114 $ 515 $ 31.204

F. IMPACTO DE LA INFLACIÓN Y DE LAS FLUCTUACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO

A nivel consolidado el Emisor adquiere deuda en diferentes monedas e indexaciones, por lo cual se puede ver
afectado por el movimiento de éstas, a continuación, se muestra la deuda por moneda y tasa a corte de diciembre
de 2018:

DEUDA POR MONEDA   DEUDA POR TASA

Moneda %   Indexado a: %

COP 13,82%   IPC 13,82%

USD 86,18%   LIBOR 44,33%

   Fija 41,85%

De lo anterior, se evidencia que mientras la deuda se encuentra en un 42% a tasa fija, la tasa variable que presenta
el 58% restante mantiene una exposición a Inflación de Colombia y LIBOR 6M. En cuanto a moneda se puede ver